foram apresentadas 3.303 proposições, considerando apenas as PECs, PLPs, MPVs, PLs e 

PDCs. O mês com menor incidência de apresentação foi o de julho, com pouco mais de 250.  

Isto equivale a média de 9 (nove) propostas por dia. Na legislatura anterior, foram apresentados 

24.370 (vinte e quatro mil trezentos e setenta) requerimentos, mais de 5.000 (cinco mil) apenas 

em 2017.  

De acordo com um estudo estatístico produzido pela  Câmara dos Deputados, em 2008, 

as comissões apreciaram mais de 4.800 proposições. Um levantamento realizado pela ONG 

Politize, constatou que as proposições demoram, em média, 1.700 (mil e setecentos) dias para 

serem aprovadas, ou seja, quase 3 (três) anos.  

É certo que para garantia da qualidade dos debates e reflexões dos 513 (quinhentos e 

treze) parlamentares, é preciso tempo e maturação para que as decisões que cabem a esta Casa 

sejam eficazes e respondam às verdadeiras necessidades da sociedade brasileira. Assim, a 

solução reside em garantir a qualidade das discussões presenciais e os ritos regimentais de